



Miljø- og
Fødevareministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2020-6978
Den 21. april 2020

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 738 (MOF alm. del) stillet 25. marts 2020 efter ønske fra Zenia Stampe (RV).

Spørgsmål nr. 738

”Vurderer ministeren, at skatteprovenu og afgifter fra dansk svineproduktion i primærledet er større end den direkte landbrugsstøtte (grundbetaling) hertil?”

Svar

I de udvidede tabeller i regnskabsstikken for jordbrug fra Danmarks Statistik kan man finde visse skatter som ejendomsskat, energifgift og CO₂-afgift på bedriftsniveau for de største driftsgrene. En gennemsnitlig heltidsbedrift med specialiseret griseproduktion betalte i 2018 32.000 kr. i vandafgift, 16.000 kr. i grønne afgifter (CO₂ og energifgifter) og 44.000 kr. i ejendomsskatter. Tallene er udtryk for den gennemsnitlige bedrift, og er et vægtet gennemsnit af de forskellige driftsgrene inden for produktion af grise (smågriseproduktion, slagtegriseproduktion og integreret produktion) samt økologisk og konventionel produktion.

Der er dog en række skatter, som ikke indgår i regnskabsstatistikken, og en opgørelse på baggrund heraf giver på den baggrund ikke et fyldestgørende billede. Eksempelvis indgår afgifter på bekæmpelsesmidler (pesticidafgift) i den samlede omkostning for plantebeskyttelse, og afgiftsdelen kan derfor ikke udskilles fra den samlede omkostning. Beskatning af ejernes indkomst og selskabsskat kan heller ikke opgøres retvisende på baggrund af statistikken.

For så vidt angår den direkte støtte (grundbetaling og grøn støtte) opgøres denne i tabellerne fra Danmarks Statistik som ’enkeltbetalingsordning’. I 2018 modtog en gennemsnitlig specialiseret griseproducent 342.000 kr. i direkte støtte (grundbetaling og grøn støtte).

På baggrund af ovenstående kan der ikke gives et entydigt svar på, om skatteprovenu og afgifter er større end den direkte landbrugsstøtte.

For et samlet overblik over landbrugets skatter og afgifter henvises til skatteministerens besvarelse af MOF alm. del spørgsmål 735.

Mogens Jensen

/

Hans Peter Olsen